¹³ *Ibid.* : « *Ipsas autem radices tres cellulas capitis, vel ipsum cerebrum cum suis miringis esse affirmant...* »

¹⁴ *Ibid.* : « *Vidi hominem in labyrinthum oblivionis ita demissum, quod interdum proprii non poterat nominis recordari* ».

¹⁵ *Ibid.*, p. 277.

¹⁶ *Ibid.*, p. 277-278 : « *Et ut breviter specialia sub generibus comprehendam, assero pro constanti, quod omnes libri qui facti sunt vel fuerunt in toto orbe terrarum ; omnia instrumenta, subscriptiones ; epicereumata, epitaphia, omnes picture, imagines et sculpture, cruces lapidee, ferree, seu lignee in biviiis, triviis et quadriiis et prediis religiosorum fixe, et ille que ponuntur super ecclesias, domos hospitales... inventa fuerunt ad substentandum imbecillitatem memorie naturalis* ». La mention des indications placées aux carrefours de différents types est remarquable : nous la retrouverons plus loin développée à travers la métaphore du « juge de bornage » pour décrire la structure de la lettre.

¹⁷ *Ibid.*, p. 278.

¹⁸ *Ibid.*, p. 278-279 : « *Videmus enim quod fabri lignarii accedunt ad silvam ut ligna incidi faciant pro aliquo edificio construendo, unde quisquis arbitratur super incisionibus arborum secundum imaginarium intellectum. Et quia frequenter differunt, quilibet suum nititur per vim imaginationis arbitrium roborare. Arborea equidem sunt in silva et in memorialibus cellulis artificiales imaginationes, quas per verba comprehendere non possunt indocti.* »

[p. 184] villes, fleuves et lieux, grâce à l'emploi conjugué de cartes et de lectures, et une description d'un alphabet mémoriel¹⁹.

La partie la plus fameuse de cette description « spatialisée » des opérations mémorielles concerne toutefois la construction d'une école (« *domus scholastica discipline* »), sur laquelle nous allons nous arrêter. Elle a en effet fait l'objet d'un commentaire de M. Carruthers qui doit être discuté²⁰. L'école doit être construite dans un air pur, à l'abri des femmes (*sic*), des clameurs, du bruit des chevaux, des chiens... Elle doit être parfaitement carrée, bien mais pas trop illuminée. Elle doit posséder un espace habitable (« *habitaculum* ») dans sa partie supérieure. Le passage suivant concerne la présence ou l'absence de peintures dans cet « habitacle ».

*Sit a pulvere et ab omni labe mundata, nec sint in ea imagines aliquae vel picture, nisi forte ille que per imaginarias formas et figuras notabiles reductiones faciant ad memoriam super scientiis in quibus ingenia exercentur. Sed omnes parietes consistorii colore solummodo viridi adornentur*²¹...